АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.01.2025                                                                                                         № 256

О внесении изменений в постановление администрации

города Мурманска от 03.12.2014 № 3958 «Об утверждении

порядка предоставления питания обучающимся муниципальных

образовательных организаций города Мурманска»

(в ред. постановлений от 04.12.2017 № 3849, от 06.04.2020 № 927,

от 29.05.2020 № 1259, от 11.09.2020 № 2126, от 08.12.2020 № 2824,

от 29.11.2021 № 3037, от 13.10.2022 № 3044, от 09.01.2023 № 05,

от 10.08.2023 № 2866)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО

«О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся

государственных областных и муниципальных образовательных организаций

Мурманской области», постановлениями Правительства Мурманской области

от 02.06.2014 № 283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в

образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения

права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов

образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные и

муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного

самоуправления либо подведомственных государственным органам или

органам местного самоуправления организациях», от 01.11.2022 № 864-ПП

«О предоставлении бесплатного питания обучающимся государственных

областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской

области», Уставом муниципального образования городской округ город-герой

Мурманск  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации города Мурманска

от 03.12.2014 № 3958 «Об утверждении порядка предоставления питания

обучающимся муниципальных образовательных организаций города

Мурманска» (в ред. постановлений от 04.12.2017 № 3849, от 06.04.2020 № 927,

от 29.05.2020 № 1259, от 11.09.2020 № 2126, от 08.12.2020 № 2824,

2

от 29.11.2021 № 3037, от 13.10.2022 № 3044, от 09.01.2023 № 05, от 10.08.2023

№ 2866) следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «Ларина Т.М.» заменить словами «Воробьева С.С.».

1.2. Пункты 3, 4 изложить в новой редакции:

«3. Определить комитет по образованию администрации города

Мурманска (Воробьева С.С.) уполномоченным органом по обеспечению

бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1 – 4

классов муниципальных общеобразовательных организаций города Мурманска.

4. Комитету по образованию администрации города Мурманска

(Воробьева С.С.) представлять:

- ежеквартально, не позднее 12 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, в Министерство образования и науки Мурманской области,

Министерство финансов Мурманской области, управление финансов

администрации города Мурманска отчет о расходовании субвенций по форме,

утверждаемой Министерством образования и науки Мурманской области по

согласованию с Министерством финансов Мурманской области;

- ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом,

в электронном виде с использованием программного комплекса «Реестр

соглашений» электронной системы «Web-Бюджет» отчеты по формам,

утвержденным Министерством образования и науки Мурманской области, об

осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования

которых предоставляются субсидии, о достигнутом значении целевого

показателя результативности использования субсидии.».

1.3. Пункты 5 – 9 считать пунктами 6 – 10 соответственно.

1.4. Дополнить новым пунктом 5 следующего содержания:

«5. Управлению финансов администрации города Мурманска

(Умушкина О.В.) обеспечить финансирование расходов по предоставлению

бесплатного питания отдельным категориям обучающихся, обеспечению

бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1 – 4

классов в муниципальных общеобразовательных организациях города

Мурманска в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти

цели комитету по образованию администрации города Мурманска в бюджете

муниципального образования город Мурманск на соответствующий

финансовый год.».

1.5. Пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. Отменить постановления администрации города Мурманска:

- от 19.05.2009 № 187 «Об определении уполномоченного органа

муниципального образования город Мурманск по использованию субсидии на

обеспечение бесплатным молоком отдельных категорий обучающихся»;

-  от 19.03.2012 № 567 «Об утверждении Порядка предоставления

питания отдельным категориям обучающихся муниципальных образовательных

учреждений города Мурманска»;

-  от 27.01.2020 № 163 «О предоставлении бесплатного цельного молока

либо питьевого молока обучающимся 1 – 4-х классов муниципальных

общеобразовательных организаций», за исключением пункта 3;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=36678

3

- от 17.03.2021 № 693 «О внесении изменений в постановление

администрации города Мурманска от 27.01.2020 № 163 «О предоставлении

бесплатного цельного молока либо питьевого молока обучающимся 1 – 4-х

классов муниципальных общеобразовательных организаций».».

  2. Внести в порядок предоставления питания обучающимся

муниципальных образовательных организаций города Мурманска,

утвержденный постановлением администрации города Мурманска

от 03.12.2014 № 3958 (в ред. постановлений от 04.12.2017 № 3849, от 06.04.2020

№ 927, от 29.05.2020 № 1259, от 11.09.2020 № 2126, от 08.12.2020 № 2824,

от 29.11.2021 № 3037, от 13.10.2022 № 3044, от 09.01.2023 № 05, от 10.08.2023

№ 2866) (далее – Порядок), следующие изменения:

  2.1. Дополнить пункт 1.2 раздела 1 новым вторым абзацем следующего

содержания:

«При организации бесплатного двухразового питания отдельным

категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

города Мурманска родители (законные представители) обучающихся имеют

право выбора – завтрак и обед или обед и полдник.».

   2.2. Подпункт 1.3.3 пункта 1.3 раздела 1 изложить в следующей

редакции:

  «1.3.3. Обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций,

являющиеся детьми:

   - участников специальной военной операции, военнослужащих или

сотрудников пограничных органов Федеральной службы безопасности

Российской Федерации, подразделения которых дислоцируются на территории

Мурманской области, на период обучения до окончания специальной военной

операции;

- погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию)

или заболевание участников специальной военной операции, военнослужащих

или сотрудников пограничных органов Федеральной службы безопасности

Российской Федерации, подразделения которых дислоцируются на территории

Мурманской области, на весь период обучения.

  Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке

понимаются военнослужащие (в том числе граждане, призванные на военную

службу по мобилизации) и сотрудники федеральных органов исполнительной

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным

законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел

Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной

военной операции, сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи в период

проведения специальной военной операции.

  Под военнослужащими и сотрудниками пограничных органов

Федеральной службы безопасности Российской Федерации, подразделения

которых дислоцируются на территории Мурманской области, в настоящем

Порядке понимаются проживающие на территории Мурманской области

военнослужащие и сотрудники пограничных органов Федеральной службы

безопасности Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) задачи по

4

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в

ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области.».

2.3. Пункты 1.6, 1.7 раздела 1 считать пунктами 1.7, 1.8 раздела 1

соответственно.

2.4. Раздел 1 дополнить новым пунктом 1.6 следующего содержания:

«1.6. Право на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым

молоком в объеме 200 мл один раз в день предоставляется всем обучающимся

1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций города

Мурманска. По решению учредителя цельное молоко и питьевое молоко могут

быть заменены кисломолочным продуктом либо соком.».

2.5. Пункт 1.8 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.8. Информация о предоставлении питания отдельным категориям

обучающихся и выплате денежной компенсации стоимости двухразового

питания обучающимся, осваивающим адаптированные основные

общеобразовательные программы в муниципальных общеобразовательных

организациях, получающим образование на дому (их родителям, законным

представителям), в соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007

№ 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям

обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных

организаций Мурманской области» размещается в государственной

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в

социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа). Размещение и

получение указанной информации в Единой цифровой платформе

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

  2.6. Абзац первый пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

  «2.2. Для принятия решения о предоставлении бесплатного питания

необходимы следующие документы:».

  2.7. Абзац первый подпункта 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2 изложить в

следующей редакции:

  «2.2.1. Заявление в письменном виде о предоставлении бесплатного

питания на имя руководителя муниципальной общеобразовательной

организации, подписанное родителем (законным представителем)

обучающегося (далее – Заявитель). Заявление заполняется при помощи средств

электронно-вычислительной техники или от руки разборчиво (печатными

буквами) чернилами черного или синего цвета.».

2.8. В пункте 2.5 раздела 2 слова «пунктом 2.6» заменить словами

«подпунктом 2.7.1 пункта 2.7».

 2.9. Пункт 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

 «2.6. Заявители, являющиеся законными представителями обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций, перечисленных в

подпункте 1.3.3 пункта 1.3 настоящего Порядка, предоставляют в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=134095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=477414
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=134095&dst=100216

5

муниципальную общеобразовательную организацию заявление, указанное в

подпункте 2.2.1 пункта 2.2 настоящего Порядка, одновременно и однократно, за

исключением случая, установленного подпунктом 2.7.1 пункта 2.7 настоящего

Порядка.

Заявление и скан-копии документов, указанных в абзацах втором и

третьем подпункта 2.2.2 пункта 2.2 настоящего Порядка, могут быть

направлены в учреждение в электронном виде с использованием Регионального

портала электронных услуг Мурманской области при наличии технической

возможности.».

2.10. Пункт 2.7 раздела 2 дополнить новым подпунктом 2.7.1 следующего

содержания:

«2.7.1. Документы, указанные в абзацах четвертом и пятом подпункта

2.2.2 пункта 2.2 настоящего Порядка, учреждение запрашивает в органах

(организациях), в распоряжении которых находятся указанные сведения, в том

числе при наличии технической возможности в электронной форме с

использованием средств обеспечения межведомственного электронного

взаимодействия, в случае если Заявитель не представил указанные документы

по собственной инициативе. Органы (организации), представившие указанные

сведения, несут ответственность за их достоверность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.».

2.11. Раздел 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

 2.12. Порядок дополнить новыми приложениями № 1 и № 2 согласно

приложениям № 2 и № 3 к настоящему постановлению соответственно.

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить

настоящее постановление с приложениями на официальном сайте

администрации города Мурманска в сети Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать

настоящее постановление с приложениями.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы города Мурманска Лебедева И.Н.

Глава

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=133541&dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=133541&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=133541&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=133541&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=133541&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=133541&dst=100041